ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:         /UBND-KT&HT

V/v tăng cường công tác quản lý, xử

lý vi phạm về lấn chiếm sử dụng

lòng đường, vỉa hè trái phép gây mất

trật tự ATGT trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị: Công an huyện; Kinh tế & Hạ

tầng, Đội QLTTGT XD&MT, Trung tâm VH-TT và thể

thao huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc, Liên Đoàn lao động, Hội

nông dân, Hội LHPN huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Trong thời gian vừa qua công tác quản lý, giải tỏa hành lang ATGT đường

bộ đã được các cơ quan, đơn vị và địa phương quan tâm triển khai thực hiện và đạt

được một số kết quả nhất định, các vi phạm về TTATGT cơ bản được phát hiện và

xử lý kịp thời, ý thức chấp hành quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ của người dân đã có chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, theo báo cáo của

các cơ quan chuyên môn hiện vẫn còn một số địa phương chưa tích cực tổ chức

tuyên truyền, vận động nhắc nhở nhân dân, thiếu kiên quyết xử lý triệt để các vi

phạm về TTATGT, ý thức chấp hành của một số người dân còn hạn dẫn đến có

các hành vi phạm về sử dụng lấn chiếm, sử dụng lòng đường, vỉa hè trái phép để

kinh doanh, buôn bán, dựng rạp đám cưới diễn ra ngày một phức tạp gây nguy cơ

cao mất trật tự ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị tạo dư luận xã hội quan tâm

(Cụ thể: Ngày 30/12/2023 trên trang tin của Báo Dân Việt có phản ánh về tình

trạng dựng rạp đám cưới lấn chiếm giữa lòng đường trên đường tỉnh 293 qua địa

bàn xã Nghĩa Phương, thị trấn Đồi Ngô gây mất trật tự ATGT, gây nguy cơ tai

nạn giao thông) ảnh hưởng đến hiệu quả quản lý của cơ quan nhà nước.

 Để kịp thời chấn chỉnh, xử lý triệt để tình trạng các vi phạm và hạn chế trên,

góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự

ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn, phối hợp UBND các xã, thị

trấn kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm về xây dựng công trình sai

phép, trái phép và các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, lộ giới đường bộ

trên địa bàn huyện. Đồng thời, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của

UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, lập

lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè, HLAT đường bộ trên địa bàn quản lý theo các kế

hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và UBND huyện
1
.

2. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp

nhằm bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo lực lượng công

an xã và các đơn vị nghiệp vụ tích cực phối hợp cơ quan chuyên môn của huyện

và UBND cấp xã thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi

phạm về lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu xây

dựng, rạp đám cưới và ở các khu vực trung tâm, chợ, trường học trên các tuyến

đường có lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông lớn (ĐT293, QL37,

QL31, ĐT295,…), nhất là các trường hợp đã ký cam kết, nhắc nhở nhưng vẫn tiếp

tục vi phạm.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt, dự báo tình hình trật tự ATGT trên địa

bàn huyện, xác định rõ những địa bàn phức tạp, nhạy cảm để chủ động chỉ đạo có

phương án phòng ngừa, ngăn chặn; chủ động xây dựng kế hoạch, phương án đảm

bảo TTATGT trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các sự kiện

chính trị lớn của huyện để triển khai tổ chức, điều tiết giao thông hợp lý, bố trí đầy

đủ lực lượng, phương tiện, kịp thời giải quyết các sự cố, hạn chế xảy ra ùn tắc giao

thông cục bộ, ùn tắc giao thông kéo dài.

3. Đội Quản lý trật tự Giao thông xây dựng và Môi trường huyện

Chủ động xây dựng kết hoạch, phối hợp với các xã, thị trấn đẩy mạnh công

tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như

lấn chiếm, sử dụng lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT để bày bán hàng hoá, tổ

chức các hoạt động không vào mục đích giao thông, xây dựng các công trình trái

phép, dựng rạp đám cưới; bán cây cảnh (đào, quất,…), hoa tươi vào dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024, gây cản trở, mất an toàn giao thông, đặc biệt là khu

vực trung tâm (thị trấn Đồi Ngô, thị trấn Phương Sơn), các tuyến đường có lưu

lượng người và phương tiện tham gia giao thông lớn.

Tập trung bố trí lực lượng, phương tiện thực hiện kiểm tra trên các tuyến

đường Quốc lộ, đường tỉnh, đường đô thị và đường huyện nhằm kịp thời phát hiện

xử lý các vị phạm về hành lang an toàn giao thông đường bộ theo quy định (tối

1
 Công văn số 7286/UBND-KTN ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về việc nghiêm túc xử lý công chức,

viên chức, người lao động vi phạm pháp luật về trật tự ATGT; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 13/6/2023 của

UBND huyện về công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 268/KH-UBND

ngày 29/12/2023 của UBND huyện về thực hiện đợt cao điểm "Xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành

lang ATGT" trên địa bàn các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 265/KH-BATGT ngày 28/12/2023 của

Ban ATGT huyện; Công văn số 1204/UBND-CA ngày 21/6/2023 của UBND huyện về việc rà soát, kiểm tra chấn

chỉnh tình trạng lấn chiếm lối đi, hành lang thoát hiểm tại khu đô thị, khu dân cư; Công văn số 2707/UBND-CA

ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc mở đợt cao điểm xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang

ATGT; Công văn số 2724/UBND-KT&HT ngày 25/12/2023 của UBND huyện về việc chấn chỉnh công tác quản lý

trật tự xây dựng quản lý hàn lang an toàn giao thông trên đị bàn;

thiểu kiểm tra 01 lần/tuần, đặc biệt trong thời gian từ ngày 22/01/2024-

07/02/2024 thực hiện tối thiểu 3 lần/tuần).

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và thể thao huyện

Tăng cường các tin, bài viết tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên hệ thống truyền

thanh và xe phát thanh lưu động trên các tuyến đường lưu lượng giao thông lớn,

tập trung tuyên truyền khu vực trung tâm huyện, chợ, bệnh viện, trường học...đặc

biệt trú trọng vào các nội dung như: Không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh

doanh, buôn bán, tập kết VLXD, hang hóa, họp chợ, dựng rạp đám cưới…thực

hiện các hoạt động làm mất trật tự ATGT, trật tự đô thị.

5. UBND các xã, thị trấn

Tích cực tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn để

vận động Nhân dân chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật về trật tự

ATGT, trật tự đô thị, trật tự công cộng, không lấn chiếm, sử dụng lòng đường, vỉa

hè để kinh doanh, buôn bán, tập kết, chung chuyển vật liệu xây dựng, họp chợ.…

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, khuyến khích, vận động,

tạo điều kiện cho người dân tổ chức đám cưới tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố

hoặc những địa điểm đảm bảo trật tự ATGT.

Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, xử lý vi

phạm về lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và các trường hợp xây dựng lấn chiếm hành

lang an toàn giao thông đường bộ, nhất là các tuyến quốc lộ, đường tỉnh, đường

huyện và khu vực tại 02 thị trấn (Đồi Ngô và thị trấn Phương Sơn); thực hiện

nghiêm và có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND

huyện về quản lý hành lang ATGT đường bộ. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu không kịp thời phát hiện, xử lý để vi

phạm tiếp diễn, không kiên quyết xử lý vi phạm về hành lang an toàn giao thông

đường bộ theo quy định.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức đợt cao điểm ra quân giải tỏa hành lang

ATGT đường bộ từ nay đến Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Chỉ đạo các TDP, Thôn, Bản tích cực tuyên truyền, vận động người dân

không được sử dụng lòng đường, vỉa hè trong việc cưới, việc tang gây mất ATGT

khi chưa được chính quyền cho phép. Đồng thời, xem xét khi đánh giá, công nhận

danh hiệu văn hóa đối với gia đình, thôn, tổ dân phố vi phạm.

6. Đề nghị các cơ quan: Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc, Liên Đoàn lao động,

Hội nông dân, Hội Liên hiệp Phụ Nữ huyện

Tích cực phối hợp với các cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã thực hiện

công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Vận động các hội viên, đoàn viên của mình

nghiêm túc, gương mẫu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về hành

lang an toàn giao thông đường bộ thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang, không gây gây mất ATGT. Đồng thời, khuyến khích, vận động, tạo điều

kiện cho người dân tổ chức đám cưới tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố hoặc những

địa điểm đảm bảo trật tự ATGT.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban ATGT huyện, Chủ

tịch UBND xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng Ban, các PTB ATGT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Văn Ơn

		ongv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T07:34:16+0700

		2024-01-26T08:17:37+0700

		2024-01-26T08:17:49+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-26T08:18:04+0700